
Originale 

Comune di Montalto Pavese 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 65 DEL 10/10/2024 
N. 165 DEL 10/10/2024 DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE LAVORI DI “PRONTO INTERVENTO DI SOMMA 
URGENZA PER RIPRISTINO DELLA SEZIONE DI DEFLUSSO DEL FOSSO DI CA’ 
DEL FOSSO APPARTENENTE AL RETICOLO IDRICO MINORE E DELLA 
VIABILITA’ A SEGUITO DELL’EVENTO CALAMITOSO DEL 22.05.2024 “ CUP: 
B38H24001740002 CIG: B3666129C6 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
RICHIAMATE:  
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 18/09/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026 di cui all'art. 170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000” e 
ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ed avente oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 e relativi allegati” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ed avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) per 
il periodo 2024/2026”; 

- la Delibera G.C. n. 9 del 24.04.2024 di approvazione del rendiconto di gestione 2023; 
 
PREMESSO CHE nella serata del 22 maggio 2024, un fenomeno meteorico temporalesco 
improvviso ed intenso con bombe d’acqua, protratto per l’intera giornata del 23 maggio 2024, ha 
determinato un evento calamitoso consistente nell’esondazione del fosso di Cà del Fosso facente 
parte del reticolo idrico minore. 
Lo straripamento del fosso e delle cunette stradali hanno favorito il deposito di fango e detriti sulle 
strade, causando l’interruzione della viabilità e pericolo per l’incolumità dei conducenti i mezzi 
transitanti. Il fosso di Cà del Fosso, a causa della velocità di deflusso del volume d’acqua, ha 
deviato il corso invadendo con violenza oltre alla strada anche abitazioni, cantine e giardini con 
grave pericolo per gli abitanti; il tutto come meglio descritto nel verbale di somma urgenza del 
23.05.2024, redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs n. 36/2023, dal Tecnico Incaricato Arch. 
Roberta Reguzzi; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

- in data 28.05.2024, in virtù della D.G.R. n. 1033 del 5 dicembre 2013 è stata regolarmente 
compilata telematicamente e trasmessa tramite il Portale RASDA della Protezione Civile la 
SCHEDA A – Primo accertamento dei danni al fine di procedere con la richiesta di 



contributo - n. 2024.00309-A del 28/05/2024 identificativa dell’evento calamitoso, in atti 
regionali; 

- In data 23.05.2024 il Tecnico Incaricato ha predisposto la relazione dettagliata di pronto 
intervento con relativa stima sommaria delle opere, dalla quale si evince una spesa 
inerente i lavori di Euro 8.444,53 oltre all’ IVA 22% per Euro 1.857,80, corrispondente ad un 
totale di Euro 10.302,33; 

 
CONSIDERATO che tramite l’istanza  di contributo di cui sopra, il Comune ha richiesto a Regione 
Lombardia un finanziamento di Euro 10.302,33 pari alla totale copertura delle spese sostenute per 
gli interventi di pronto intervento eseguiti a seguito di calamità naturali così come stabilito dalla 
Deliberazione di giunta Regionale n. X/1033 del 05/12/2013 recante “Criteri e modalità per il 
finanziamento regionale delle opere di pronto intervento di cui all’art. 3 della L.R. 1/2000” essendo 
la popolazione del Comune inferiore ai 1000 abitanti; 
 
RICHIAMATO l’ordine di servizio in data 28.05.2024 con il quale veniva disposta l’esecuzione dei 
“LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO DELLA SEZIONE 
DI DEFLUSSO DEL FOSSO DI CA’ DEL FOSSO APPARTENENTE AL RETICOLO IDRICO 
MINORE E DELLA VIABILITA’ A SEGUITO DELL’EVENTO CALAMITOSO DEL 22.05.2024” – da 
parte della Ditta COMO MARCO, con sede in  Montalto Pavese (PV), Loc. Malgarine  n. 4 ,  P.I. 
01716010184 , dichiaratasi disponibile ad iniziare i lavori con immediatezza e ad accettare le 
opere da eseguirsi per un importo pari a Euro 8.444,53 comprensiva degli oneri della sicurezza 
pari ad 500,00 a cui va aggiunta l’ IVA del 22 % per una spesa complessiva di Euro 10.302,33; 
 
RITENUTO di dover liquidare i lavori eseguiti dalla Ditta COMO MARCO, con sede in Montalto 
Pavese (PV), Loc. Malgarine n. 4, P.I. 01716010184; 
 
DATO ATTO che: 

- il Codice C.U.P. del progetto è il seguente B38H24001740002, 
- l’appalto è stato registrato con CIG: B3666129C6;  

 
CONSIDERATO che: 

- sono verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 
136 e ss.mm.ii. in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- è stata verificata la regolarità del documento unico di regolarità contabile (DURC). 
 
VISTA la disponibilità sul capitolo 750/1 del Bilancio di Previsione; 
 
RITENUTA la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento;  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il TUEL; 
 
RITENUTA la propria competenza a provvedere; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui in narrativa e quivi integralmente riportate e 
trascritte 
 

1) DI APPROVARE il C.R.E. relativo ai lavori di che trattasi;  
 

2) DI LIQUIDARE i lavori di: “Pronto intervento di somma urgenza per ripristino della sezione 
di deflusso del Fosso di Ca’ del Fosso appartenente al reticolo idrico minore e della viabilità 
a seguito dell’evento calamitoso del 22.05.2024” alla Ditta COMO MARCO, con sede in 
Montalto Pavese (PV), Loc. Malgarine n. 4, P.I. 01716010184, che si era resa disponibile 



ad effettuare il servizio di cui sopra per un importo di € 8.444,53, oltre all’ IVA (22%), per un 
totale di € 10.302,33; 

 
3) DI DARE ATTO CHE:  
- il codice CIG assegnato è il seguente: n. B3666129C6, 
- in materia di scissione dei pagamenti (c.d. split payment), previste dall’art. 1, comma 629 

lett. b) della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015), le P.A. acquirenti di beni e servizi, 
ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, debbano versare 
direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata loro addebitata dai fornitori;  

  
4) DI DARE ATTO che la somma di Euro 10.302,33, per lo svolgimento delle opere è 

impegnata al cap.750/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026 competenza 2024; 
 

5) DI DARE ATTO CHE con la presente si provvederà alla liquidazione di quanto dovuto a 
seguito della presentazione di regolare fattura elettronica sul conto corrente dedicato; 

 
6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi 

adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli 
artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 
7) DI RICHIAMARE, per quanto attiene la stipula del contratto, i disposti dell’art.18, comma 1 

del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che, in caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, il contratto sia stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 

 
8) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

per 15 giorni consecutivi. 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Andrea Guazzi 
 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 48 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13/02/2025 
 
Montalto Pavese, lì 13/02/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 
Guazzi Dott. Andrea  

 
 

 
  
  

 
 
  
  
  


